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Denne sa na nás obraciate s viacerými otázkami či podnetmi. Telefo-
nicky, mailom, cez Facebook, ale aj pri stretnutiach v teréne. Vážime si 
ich, lebo svedčia o tom, že vám kvalita prostredia, v ktorom žijete, nie 
je ľahostajná. Niektoré z nich vyberáme aj pre čitateľov Biskupických 
novín – odpovedá starosta Roman Lamoš.

Neplánuje sa nejaké obnovovanie/maľovanie parkovacích čiar? Zna-
čenie už dosť vybledlo, alebo je veľmi slabé.

Samozrejme, vnímame tento stav parkovacích čiar. Ideme krok po kroku, 
do budúcna plánujeme nové maľovanie parkovacích čiar, ale chceme to 
zosúladiť s modelom budúceho systému regulovaného parkovania v našej 
mestskej časti.

Čo bude s malým smetným košom, ktorý ktosi vyvalil na chodníku 
pred ZŠ Biskupická?

Žiaľ, v priebehu mája sme evidovali viacero prípadov vandalizmu v Po-
dunajských Biskupiciach, okrem tohto smetného koša napríklad aj dve po-
škodené dopravné značky na Oblúkovej ulici a jednu na Krajinskej/Šikmej 
ulici. Zničený kôš spred ZŠ Biskupická bol odstránený a budeme riešiť jeho 
náhradu. Dovtedy je možné využiť druhý odpadkový kôš, ktorý je pred ško-
lou len pár metrov od tohto miesta. Mrzí nás, ak sa niekto takto správa k spo-
ločnému majetku všetkých Biskupičanov, vyrába mestskej časti ďalšie nákla-
dy, ktoré potom chýbajú inde a pridáva kolegom robotu, ktorí jej majú aj bez 
tohto viac ako dosť. 

STAROSTA INFORMUJE

všetci sa určite zhodne-
me, že vrak nepatrí na uli-
cu, kde nielenže nepôsobí 
esteticky a ohrozuje život-
né prostredie, ale zároveň 
blokuje parkovacie miesto 
miestnym obyvateľom. 

V Podunajských Biskupiciach evidujeme 
niekoľko desiatok takýchto problematických 
áut a intenzívne sa im venujeme. Po dodrža-
ní všetkých zákonných podmienok sme začali  
s ich postupným odťahovaním – z Baltskej, 
Bieloruskej aj Geologickej.

Časť majiteľov zareagovala na naše výzvy 
a autá v lehote do 60 dní z miesta odstránili 
sami. Stále však evidujeme množstvo vrakov 
naprieč celými Biskupicami, či už vlastným 
zistením, alebo na základe podnetov od po-
slancov a občanov, kde žiaľ výzvy majiteľom 
nezaberajú – aj v týchto prípadoch budeme 
musieť konať.

Žiaľ, je to prakticky nikdy sa nekončiaci boj 
– jeden vrak odtiahnete a do pár dní pribudnú 
nové... Spôsobuje to aj fakt, že v susedom Ru-
žinove pribúdajú spoplatnené zóny parkova-
cej politiky, tak si vlastníci takéto problematic-
ké vozidlá premiestnia do našej mestskej časti, 
kde platiť nemusia.

Práve parkovacia politika je pritom účinným 
receptom aj na boj s vrakmi. Ak majiteľ také-
hoto auta v regulovanej zóne za parkovanie 
neplatí, mesto ho automaticky z miesta od-
tiahne na svoje dočasné parkovisko a tam ho 
rieši. A nielen na boj s vrakmi – evidujeme, že 
situácia s parkovaním sa postupne zhoršuje aj  
u nás. Verejné parkovacie miesta zaberá aj čo-
raz viac „päťdňových“ obyvateľov Bratislavy, 
ktorí nechcú platiť, tak si prídu odložiť svoje 
auto k nám a na víkend odchádzajú z hlavné-
ho mesta preč. Aj tu bude časom nutná regu-
lácia. Urobiť z Biskupíc vrakovisko a bezplatné 
odstavné parkovisko pre Bratislavu v žiadnom 
prípade nedovolíme. Parkovaniu venujeme 
veľkú pozornosť, robíme v ňom nevyhnutný 
poriadok a nastavujeme transparentné pra-
vidlá – o čom si nakoniec môžete prečítať aj  
v júnových Biskupických novinách.

Prajem vám príjemné dni a teším sa na vás 
na Biskupickom juniálese 2024. 
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Roman Lamoš
váš starosta

Vážení susedia, Z vašich podnetov

SÚŤAŽ VO VARENÍ GULÁŠA 

24. ročník súťaže vo varení guláša sa 
uskutoční 21. septembra 2024 na pries-
transtve pred DK Vetvár, Biskupická 15. 

Súťažiaci sa môžu prihlásiť od 1. júla 
do 31. augusta 2024 poslaním prihláš-
ky na kultura@mupb.sk, alebo osobne 
s vyplnenou prihláškou na Oddelení 
kultúry a športu (Žiacka 2). Prihlášku 
nájdete na webovej stránke mestskej 
časti: www.biskupice.sk.  
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AKTUÁLNE

Biskupice majú prvýkrát zmapované všetky parkovacie miesta

Popri audite a opatreniach, ku ktorým 
musela mestská časť pristúpiť, vnies-
lo dôležitý poriadok do parkovania aj 
zmapovanie všetkých legálnych par-
kovacích miest. Podunajské Biskupice 
ich tak vôbec prvýkrát v histórii majú 
podrobne lokalizované a zakreslené na 
prehľadnej mape. V uplynulých dňoch 
mestská časť spustila mapový parkova-
cí portál, v rámci ktorého je zazname-
naných zhruba 3500 parkovacích státí, 
z toho približne tisícka slúži na vyhra-
dené parkovanie. 

Biskupice sú po novom rozdelené 
na 15 parkovacích zón od Baltskej po 
Vetvársku. Každá zóna má prehľadné 
označenie parkovacích státí od čísla  
1 vyššie. Na online mape si návštevník 
jednoducho aj so základnými údaj-
mi nájde, ktoré miesta na jeho ulici sú 
pridelené na vyhradené parkovanie 
(označené červenou) a ktoré sú voľné 
na verejné parkovanie (označené zele-
nou). Online mapu nájdete na stránke 
www.biskupice.sk v sekcii Parkovanie, 
mestská časť ju bude pribežne aktuali-
zovať a dopĺňať o ďalšie informácie.

Zmeny vo vyhradenom parkovaní

Ďalšia dôležitá zmena – po novom 
sa žiadosti o vyhradené parkovanie vy-
bavujú v budove miestneho úradu na 
Trojičnom námestí č. 11 (teda už nie 
ako doteraz na Žiackej ulici č. 2). „Chce-
li by sme žiadateľov upozorniť, že pri 
žiadosti o vyhradené parkovanie si nie 
je možné vybrať konkrétne parkovacie 

miesto, ktoré si záujemca nájde na ma-
povom portáli ako voľné. Pridelené státie 
určuje mestská časť, aby bol zachovaný 
určitý systém, celistvosť blokov a vyhra-
dené miesta neboli v zónach roztrúsené,“ 
hovorí Mária Nezvalová z referátu daní  
a poplatkov, ktorá má túto agendu na 
starosti. V prípade záujmu o vyhrade-
né parkovacie státie môžu žiadatelia 
kontaktovať miestny úrad na: 02/40 
209 216, maria.nezvalova@mupb.sk. Na 
tento e-mail môže verejnosť zasielať 
aj prípadné podnety týkajúce sa tejto 
agendy.

Žiadateľom, ktorí dostali rozhodnu-
tie o pridelení vyhradeného miesta  
a uhradili príslušný poplatok, vystavuje 
miestny úrad aj nové parkovacie karty 
(viď strana 4). Tie im okrem iného po-
slúžia aj ako legitimácia k pridelenému 
miestu v prípade policajných kontrol. 
Predtým, ako si príde občan kartu na 
miestny úrad vyzdvihnúť, odporúčame 
si telefonicky (02/40 209 216) najskôr 
overiť, či je vystavená a pripravená. Ob-
čanom ŤZP, ktorých sa úhrady netýka-
jú, posielame parkovacie karty poštou.

Žiadosti na rok 2025 až v septembri

Miestny úrad zároveň informuje, že 
žiadosti o vyhradené parkovanie na 
rok 2025 začne prijímať až od septem-
bra – a už na nových tlačivách. Preto 
ak občan požiadal o vyhradené miesto 
na budúci rok už teraz, jeho žiadosť je 
neplatná a bude tak musieť opätovne 
urobiť po letných prázdninách.

Zjednocuje sa aj vzhľad zvislých 
značiek pre označenie pridelených vy-
hradených státí. Nové sú už vydávané  
v jednotnom vizuáli (viď obrázok)  
v súlade s príslušnou vyhláškou mi-
nisterstva vnútra – zákaz zastavenia  
s dodatkovou tabuľou vyhradené par-
kovanie. Zo starých značiek sa postup-
ne odstraňujú dodatkové tabule s ŠPZ. 

Dôležité informácie pre žiadateľov
Vyhradené parkovacie miesto sa vy-

dáva len občanom s trvalým pobytom 
a k vydaniu rozhodnutia potrebuje žia-
dateľ tieto doklady: 
•	 štandardný žiadateľ (platiaci) – 

preukázanie trvalého pobytu a veľký 
technický preukaz.

•	 ŤZP žiadateľ – preukázanie trvalého 
pobytu, preukaz ŤZP, modrý parko-
vací preukaz, odkázanosť na indivi-
duálnu prepravu osobným motoro-
vým vozidlom.
 Pri platbe za vyhradené miesto 

uvádzajte aj váš variabilný symbol 
(pozor, nie ŠPZ!), ktorý je uvedený  
v rozhodnutí o pridelení vyhradené-
ho parkovacieho miesta. 

Ján Borčin
referát komunikácie a marketingu

Parkovanie je jedna z veľkých mestských tém, ktorej venuje čoraz väčšiu pozornosť aj samospráva Podunajských 
Biskupíc. Žiaľ, vzhľadom na stav, ktorý zdedila z minulých období, bolo nutné oblasti parkovania poskytnúť najskôr 
nevyhnutnú „prvú pomoc“ a doslova reštartovať základné funkcie a nastaviť transparentné pravidlá. 
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AKTUÁLNE

Vyhradené parkovanie: ČASTÉ OTÁZKY A ODPOVEDE

Kde si vybavím vyhradené parko-
vacie miesto?

V budove Miestneho úradu Bratisla-
va – Podunajské Biskupice na Trojič-
nom námestí č. 11.

Koľko stojí prenájom vyhradené-
ho parkovacieho miesta?

300 eur/rok – fyzická osoba, 500 eur/
rok – živnostník, 750 eur/rok – právnic-
ká osoba, 0 eur – ŤZP.

Mám prechodný pobyt v Podunaj-
ských Biskupiciach, vyhradíte mi 
parkovacie miesto?

Nie, najdôležitejšia podmienka je 
preukázanie trvalého pobytu v mieste 
parkovania.

Som vlastníkom bytu v Podunaj-
ských Biskupiciach, ale nemám trva-
lý pobyt, dostanem vyhradené par-
kovacie miesto?

Nie, podmienkou na vyhradenie par-
kovacieho miesta je preukázanie trva-
lého pobytu a nie vlastníctvo nehnu-
teľnosti.

Som fyzická osoba – čo potrebu-
jem, ak si chcem prenajať parkovacie 
miesto?

Občiansky preukaz, veľký technický 
preukaz.

Mám garáž alebo garážové státie, 
vyhradíte mi aj parkovacie miesto?

Od 1.1.2025 nie, bude potrebné čest-
né prehlásenie overené na matrike, že 
nevlastníte garáž alebo garážové státie 
v Podunajských Biskupiciach.

Som právnická osoba – čo potre-
bujem, ak si chcem prenajať parko-
vacie miesto?

Občiansky preukaz, veľký technický 
preukaz, preukázanie podnikateľskej 
činnosti.

Som živnostník– čo potrebujem, 
ak si chcem prenajať parkovacie 
miesto?

Občiansky preukaz, veľký technický 
preukaz, živnostenský list.

Som ŤZP osoba – čo potrebujem, 
ak si chcem prenajať parkovacie 
miesto?

Občiansky preukaz, veľký technic-
ký preukaz, Európsky parkovací preu-
kaz (modrý preukaz), preukaz ŤZP, od 
1.1.2025 bude potrebné preukázať 
odkázanosť na individuálnu prepravu 
osobným motorovým vozidlom.

Môžem si so susedom vymeniť 
parkovacie miesto?

Nie, vyhradené parkovacie miesto je 
pridelené na žiadateľa a ŠPZ.

Môžem si vybrať akékoľvek vyhra-
dené parkovacie miesto?

Nie, parkovacie miesta prideľuje 
mestská časť Podunajské Biskupice.

Môžem na vyhradenom parkova-
com mieste parkovať s iným autom?

Nie, parkovacie miesto je vyhradené 
pre konkrétneho žiadateľa a ŠPZ.

Môžem posielať žiadosť o vznik/
zánik daňovej povinnosti mailom?

Nie, ide o daňový poplatok a je po-
trebné vznik a zánik ohlasovať pro-
stredníctvom tlačív na to určených 
osobne alebo s overeným elektronic-
kým podpisom cez portál Slovensko.sk.

Kedy mám požiadať o predĺženie 
vyhradeného parkovacieho miesta 
na rok 2025?

Žiadosť na predĺženie vyhradeného 
parkovacieho na rok 2025 predkladajte 
od 1.9.2024 najneskôr do 31.10.2024.

Môžem si orezať strom/krík, ktorý 
mám pri parkovacom mieste?

Nie, neoprávnený zásah do zelene je 
trestný čin. Žiadosti o orez adresujte na 
oddelenie životného prostredia.

Ako mám postupovať a koho mám 
kontaktovať, ak mi na vyhradenom 
mieste stojí cudzie auto?

Ak je to dlhší čas ako na nastúpenie 
a vystúpenie z vozidla, volajte na Mest-
skú políciu 159.

Musím nahlásiť zmenu auta/ŠPZ, 
mena alebo inú zmenu ohľadom 
parkovacieho miesta?

Áno, vašou povinnosťou je písomne 
oznámiť každú zmenu zodpovednému 
zamestnancovi Miestneho úradu Brati-
slava-Podunajské Biskupice.

Môžem si „vymaľovať“ vodorovné 
značenie na vyhradenom parkova-
com mieste?

Nie, ak je to potrebné musíte dať  
žiadosť na Miestny úrad Bratislava –  
Podunajské Biskupice.

Kto sa stará o vyhradené parkova-
cie miesto?

O plochu vyhradeného (prenajaté-
ho) parkovacieho miesta sa stará po 
celý čas prenájmu nájomca.

Musím oznámiť zánik daňovej po-
vinnosti, keď som si nepodal žiadosť 
o predĺženie na ďalší rok a nechcem 
ďalej využívať vyhradené parkova-
cie miesto?

Áno, vašou povinnosťou je písomne 
oznámiť vznik aj zánik daňovej povin-
nosti.

Môžem si na „moje“ vyhradené 
parkovacie miesto osadiť zábranu, 
aby mi na ňom neparkovali iné vo-
zidlá?

Nie, osadzovanie zábran na verejné 
priestranstvo nie je povolené.

Nenašli ste tu odpoveď na vašu otáz-
ku? Kontaktujte nás na: 02/40 209 216, 
maria.nezvalova@mupb.sk.

Ako sa vybavuje vyhradené parkovacie miesto? Môžem si ho vymeniť so susedom? Je na ňom možné parkovať aj  
s iným autom? Vlastním tu byt, ale nemám trvalý pobyt – mám nárok na vyhradené státie? Kladiete si aj vy tieto 
alebo ďalšie otázky? Pripravili sme pre vás veľký prehľad častých otázok a odpovedí na tému: vyhradené parkovanie  
v Podunajských Biskupiciach. 
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BISKUPICKÝ DEŇ DETÍ

Veľkú oslavu sviatku všetkých detí za-
žili Podunajské Biskupice na priestran-
stve pri pošte na Uzbeckej ulici. Deti sa 
mohli vyblázniť na skákacích hradoch 
a zasúťažiť si na rôznych stanovištiach 
inšpirovanými známymi rozprávkový-
mi postavičkami. Chýbať nemohli ani 
sladké odmeny, maľovanie na tvár, či 
vozenie na poníkoch. 

V rámci programu vystúpili bábkové 
divadlá Lukáša Tandaru a Mira Miháleka 
s predstaveniami „Dobrý deň, pán Vlk“  
a „Nie je všetko zlato, čo sa blyští“. Veselú 
koncertnú atmosféru zažili deti počas 
vystúpenia Skákalky s rozprávkovými 

kamarátmi i s hviezdnymi postavička-
mi Chasea a Sky z Labkovej patroly.

Budúci rok sa obľúbená oslava Dňa 
detí presunie do Starej obce. Mestská 
časť tak chce vyjsť v ústrety všetkým 
jej obyvateľom, a najmä mamičkám  
s deťmi, aby to na detskú párty nemali 
ďaleko aj peši. Za vydarenú tohtoroč-
nú spoločnú oslavu patrí vďaka okrem 
všetkých účastníkov a mestskej časti aj 
spoločnosti Kaufland. 

(red.)

Organizátorom súťaže bol Úrad ve-
rejného zdravotníctva Slovenskej re-
publiky v spolupráci s regionálnymi 
úradmi verejného zdravotníctva a pro-
gramom Skutočne zdravá škola. Myšli-
enkou súťaže je poukázať na prevenciu 
obezity, ktorá je často úplne jednodu-
chá a ľahko realizovateľná. Stačí naozaj 
málo! Zaradiť do svojho každodenného 
života ovocie, zeleninu a trochu pohy-
bu, či dostatok odpočinku. Práve túto 
myšlienku mali deti preniesť na papier. 

Do súťaže za zapojila každá trieda 
školského klubu detí. Keďže sa u nás 
kreativite medze nekladú, deti napl-
no zapojili svoju fantáziu a svoje ná-
pady preniesli na výkresy.  Tak vznikol 
superhrdina ,,Pánko Zelenko”. Touto 

kreatívnou myšlienkou a dávkou ume-
leckého nadania deti z 3.A triedy spolu 
s pani vychovávateľkou Gibeľovou vy-
hrali krásne 3. miesto. Cenu im prišla 
21. mája osobne odovzdať pani Šrán-
ková z Regionálneho úradu. Z výhry sa 
spoločne tešíme a výhercom srdečne 
blahoželáme.

Mgr. Petra Miklóšová, PhD.
vychovávateľka ZŠ Podzáhradná

Biskupický deň detí

Ovocie a zelenina sú superhrdinovia

Medzinárodný deň detí sa oslavuje v mnohých krajinách sveta. Jeho myšlienka vznikla na Svetovej konferencii pre 
blaho detí v Ženeve ešte v roku 1925. V Podunajských Biskupiciach sme si ho pripomenuli už v predstihu 25. mája 
Biskupickým dňom detí. Pre najmenších Biskupičanov boli pripravené rôzne atrakcie, sprievodný program a sa-
mozrejme aj chutné darčeky. 

Deti zo školského klubu detí ZŠ Podzáhradná 51 nikdy nezaháľajú. Nadšene sa  zapojili do výtvarnej súťaže pri príle-
žitosti Svetového dňa obezity, ktorý každoročne pripadá na 4. marec s názvom ,,Ovocie a zelenina ako superhrdina”. 
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BRATISLAVSKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ

Zaži dobrodružnú cestu 
s Cyrilometodským detským pasom

Cyrilometodský detský pas je tak-
tiež rozšírením úspešného projektu 
„Rodinné pasy", ktorá združuje ponuky 
miestnych atrakcií a služieb do jednej 
komplexnej ponuky s výhodami pre 
návštevníkov a držiteľov Rodinného 
pasu. Interaktívny charakter Cyrilome-
todského detského pasu podnecuje  
k návšteve viacerých miest na vymed-
zených trasách v Bratislavskom a Trnav-
skom samosprávnom kraji. Návštevníci 
môžu na vyznačenej trase zbierať pe-
čiatky od partnerských miest a po ná-
všteve vybraných miest a vyplnení pasu 
minimálnym počtom sedem pečia- 
tok získať pre deti skvelý darček, ktorý 
im bude po splnení podmienok zasla-
ný na adresu.

Vďaka podpore Bratislavského a Tr-
navského kraja Cyrilometodský detský 
pas ponúka príležitosť spoznať bohatú 
históriu a dedičstvo Bratislavského  
a Trnavského kraja. Vďaka pasu budú 
mať rodiny s deťmi možnosť spoznávať 
kľúčové turistické miesta a pamiatky 
reflektujúce na odkaz sv. Cyrila a Me-
toda.

„Naším cieľom nie je len motivovať 
návštevníkov na objavovanie nášho 
kultúrneho dedičstva, ale aj podporovať 
udržateľný cestovný ruch v našom regió-
ne. Veríme, že Cyrilometodský detský pas  
bude skvelým spôsobom, ako priblížiť 
našu kultúru a históriu mladšej generá-
cii a zároveň zlepšiť turistický zážitok pre 
celé rodiny,“ uviedol predseda BSK, Juraj 
Droba.

Takýto z prístup podporí udržateľný 
cestovný ruch v Bratislavskom a Trnav-
skom regióne, pomôže priblížiť históriu 
a tradície mladším generáciám a staršej 
generácii umožní zaspomínať si. Cyrilo-
metodský detský pas je ideálny nástroj 
na podporu vzdelávania a aktívneho 
cestovného ruchu v rodine.

Veríme, že Cyrilometodský detský 
pas bude prínosnou a obohacujúcou 
skúsenosťou pre všetky zúčastnené 
strany. Budeme nápomocní pri akých-
koľvek ďalších otázkach, ktoré by vás 
mohli zaujímať. Viac aktuálnych in-
formácií nájdete na webovej stránke 
www.kulturnecesty.sk. Lucia Forman

hovorkyňa BSK

Cyrilometodský detský pas je zábavný a vzdelávací cestovný sprievodca, ktorý rodiny s deťmi prevedie po stopách 
slovanských vierozvestcov v Bratislavskom a Trnavskom kraji. Výhody používania pasu sú tipy na aktivity s deť-
mi počas letných mesiacov a systém odmeňovania. Deti budú nadšené zo zbierania pečiatok a získavania odmien 
počas svojich dobrodružstiev. Táto skvelá rodinná aktivita prehĺbi poznanie o dedičstve svätých Cyrila a Metoda  
a umožní im spoznávať históriu hravou formou. Cyrilometodský detský pas bude spustený od 1. 6. 2024 na vybra-
ných miestach v Bratislavskom a Trnavskom kraji pre rodiny s deťmi, ktorí plánujú využiť letné mesiace aktívne.
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SOCIÁLNE ODDELENIE INFORMUJE

Harmonogram júnových aktivít v rámci denných centier
•	 Kurz anglického jazyka, MiÚ Žiac-

ka 2
•	 Pod vedením angličtinárky Janky 

Blahovej sme sa už počas trvania kur-
zu dostali od začiatočníkov k mier- 
ne pokročilým. Vždy v stredu od 
11:30 do 12:30 hod. sa seniori môžu 
aj naďalej zdokonaľovať v anglickom 
jazyku. 

•	 Cvičenie Jogy, MiÚ Žiacka 2
•	 Joga naberá v dnešných časoch na 

popularite stále viac a viac. Pre mno-
ho ľudí sa stala súčasťou života a ur-
čená úplne pre každého. Jogu cvičí-
me každý pondelok v čase od 9:30 
do 11:00 hod. 

•	 Cvičenie Tai Chi, MiÚ Žiacka 2
•	 Tai Chi cvičíme každý štvrtok od 

10:00 do 11:30 hod. V prípade 
priaznivého počasia budeme cvičiť 

pod holým nebom  a v prípade ne-
priaznivého počasia sa cvičí v pries-
trannej zasadačke úradu. 

•	 Tanečné popoludnia, MiÚ Žiacka 2
•	 Tanečné popoludnia pokračujú  

v pondelok 17. júna v čase od 
15:00 do 16:00 hod. Taneční maj-
stri Viktória Bolenderová a Karol Brüll 
vás naučia, ako si zdokonaliť tanečné 
umenie v štýle rôznych spoločen-
ských tancov.

•	 Digitálni seniori
•	 V spolupráci s MIRRI SR pokračuje 

projekt zlepšovania digitálnych zruč-
ností seniorov, ktorým po úspešnom 
ukončení bude distribuovaný tablet. 
Záujemcovia o kurz sa môžu zaregis-
trovať a bližšie informácie získať na 
ministerstve regionálneho rozvoja  
a investícií na tel. č. 02/35803080

•	 Výlet do Ostrihomu
•	 19. júna organizujeme autobuso-

vý výlet do maďarského Ostriho-
mu. Celodenný výlet je určený pre 
seniorov, ktorí majú trvalý pobyt  
v našej mestskej časti. Dopoludnia 
navštívime Katedrálu Panny Márie  
a svätého Vojtecha. Po prehliadke 
baziliky máme zabezpečený vstup 
na termálne kúpalisko  Aquasziget, 
nachádzajúce sa v centre Ostrihomu. 

•	 Na výlet štartujeme z parkoviska 
na Trojičnom námestí o 08:00 hod., 
predpokladaný príchod je o 18:00 
hod. Počet účastníkov je obmedzený 
kapacitou autobusu, prosíme seni-
orov, aby sa vopred prihlásili na Od-
delení sociálnych vecí na telefónnych 
číslach 02/40 20 72 17 alebo 02/40 20 
72 22. Poplatok za výlet je 10,- eur.  

Všetci sme sa tvárili statočne, napriek 
obavám, ktoré sme si nechceli priznať. 
Do nafukovacích člnov sadali takmer 
samí amatéri a začiatočníci. Na jednej 
ruke sa dalo spočítať, koľko ľudí má 
so splavovaním akú takú skúsenosť. 
Poučení inštruktormi sme vyparádení  
v záchranných vestách pádlovali s ma-
ximálnym sústredením. Nie je potreb-
né prezradiť, že niektorí sme pádla po-
užívali skôr ako varechy. Snaha sa cení. 
Deti poháňali rodičov „mama, pridaj, 
veď sme skoro poslední”, alebo si spo-
menuli „tato, som hladný”. V horšom 
prípade „chce sa mi cikať“… Hneď sa 
ukázalo, kto je pravidelný návštevník 
fitka – jeden záber pádlom a raft sa ra-

zom ujal vedenia. A kapitáni, sediaci na 
konci lode, dirigovali  zmiešané posád-
ky s neotrasiteľnou autoritou Kapitána 
Kormorána. 

Dve hodiny ubehli ako voda, keď sme 
sa usalašili na čistinke ukrytej v jednom 
z mŕtvych ramien. Inštruktori udržiavali 
oheň, kým my sme si opekali špekáči-
ky, dar firmy Berto, alebo marschma-
lows, penové cukríky.  Potvrdilo sa, že 
v prírode chutí všetko omnoho lepšie. 
Zamastení a zalepení, vyúdení a dosýta 
najedení sme sa nebojácne približovali 
k cieľu. Priamo z lodí sme si ako dezert 
dali divé čerešne, nakláňajúce sa do 
stredu rieky. Niekoľko párov vzneše-
ných labutí sa nenechalo vyrušovať pri 

love svojho obeda, rybárske prúty sa 
sem tam ohli naznačiac, že dnes „berú, 
berú”, deti nesmelo naťahovali rúčky za  
sýtozeleným leknom. V lodiach, pokoj-
ne ako dunajské vlnky, plynula pokojná 
vrava nových priateľov.

Atmosféra, ktorú si účastníci 1. Bis-
kupického splavu  Malého Dunaja vy-
tvorili, bola mixom pohody, priateľstva, 
dobrej nálady, radosti z pohybu aj  
z krásy okolitej prírody a utužených ro-
dinných vzťahov. Už teraz sa tešíme na 
ďalší ročník splavu.

Mgr. Bibiana Guldanová
vedúca oddelenia SVZaBP

Prvý Biskupický splav Malého Dunaja
Blankytná obloha, príjemne hladiace slnečné lúče aj osviežujúci vánok vo vlasoch sprevádzali flotilu 8 raftov, ktoré 
čerili pokojnú hladinu Malého Dunaja. Seniori, mladí ľudia, rodiny s deťmi splavili v sobotu 11. mája Malý Dunaj  
v úseku od prístaviska vo Vrakuni do lodenice v Zálesí na 1. Biskupickom splave Malého Dunaja. 
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ŠPORT

Počasie sa v prvý deň vydarilo na jed-
notku, súťažiace disciplíny boli pestré  
a deti veľmi šikovné. 

Z vydareného pondelkového dopo-
ludnia stráveného s kamarátmi si od-
niesli nielen diplom za skvelé športové 
výkony, ale predovšetkým kopec zážit-
kov. Poďakovanie patrí aj dievčatám  
z 1. ročníka špeciálnej pedagogiky Uni-
verzity Komenského, ktoré s organizá-
ciou akcie pomáhali. 

Po škôlkaroch si svoj športový deň 
užili aj žiaci biskupických základných 
škôl. V Tryskáči si to školské tímy z Bie-
loruskej, Biskupickej, Podzáhradnej  
a Vetvárskej rozdali vo futbale či vybíja-
nej. Vďaka patrí aj Poľnohospodárske-
mu družstvu Vajnory za pomoc s ma-
lým občerstvením pre súťažiacich. 

(red.)

„Keď som nastúpil do funkcie starostu, 
hneď som začal pracovať na záväzku, 
ktorý som sám sebe kedysi dal – a to, že 
naše deti musia dostať šancu naučiť sa 
plávať,“ povedal starosta Podunajských 
Biskupíc Roman Lamoš. 

Mestská časť v spolupráci s OZ Spor-
tInstitute zorganizovala pre všetky deti 
z prvého stupňa základných škôl vo 
svojej zriaďovateľskej pôsobnosti bez-

platný plavecký výcvik.
Žiaci z Podzáhradnej a Bieloruskej sa 

počas jari popri matematike či sloven-
čine učili aj plávať. Pre mnohých z nich 
to bol vôbec prvý kontakt s bazénom, 
no vďaka výcviku sa už počas blížiacich 
sa letných prázdnin budú vo vode cítiť 
ako doma a oveľa bezpečnejšie. 

(red.)

Športový deň materských a základných škôl

Úspešne ukončený kurz plávania

Dva májové dni patril Športový areál Tryskáč najmenším Biskupičanom. Mestská časť Podunajské Biskupice pripra-
vila pre deti z materských a základných škôl Športový deň. 

Mestská časť Podunajské Biskupice pokračuje v podpore športovania a zdravého životného štýlu svojich detí. Žiaci 
z Podzáhradnej a Bieloruskej v máji ukončili plavecký kurz a pridali sa tak k vrstovníkom zo ZŠ Biskupická a Vetvár-
ska, ktorí absolvovali výcvik ešte vlani na jeseň.
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Náš projekt bol úspešný a získali sme 
dotáciu 5 000 eur na rekonštrukciu Po-
mníka padlým v 1. a 2. svetovej vojne. 
Z dotácie plánujeme zrekonštruovať 
a tak ochrániť historicky významnú 
pamiatku, ktorá sa nachádza v našej 
mestskej časti, avšak je aj súčasťou Ce-
lomestského zoznamu pamätihodnos-
tí Bratislavy. Zámerom nášho projektu 
je zachovanie identity a starostlivosť o 
historicky významné kultúrne dedič-
stvo Podunajských Biskupíc od akade-
mického sochára Vojtecha Ihriského. 

Pomník bol postavený v roku 1936 
a v roku 1964 bol doplnený o ďalšiu 
pamätnú tabuľu. Samotný pomník je 
komponovaný z troch rôzne veľkých 
hranolov. Na najvyššom podstavci je 
umiestnená socha vojaka opierajú-
ceho sa o pušku, ktorá je z pieskovca. 
Vojak je zobrazený v dobovom vojen-
skom odeve typickom pre 1. svetovú 
vojnu. Na podstavci je na čelnej strane 
nápis „In memoriam“. Pod ním je umie-
stnená mramorová tabuľa s menami 
padlých Biskupičanov v partizánskom 
boji a umučených v koncentračných 
táboroch počas 2. svetovej vojny. Ďal-
šie tabule sú osadené na pravej a ľavej 
strane podstavca. Na jednej tabuli sú 
mená padlých v 1. svetovej vojne a na 
druhej strane zoznam padlých v 2. sve-
tovej vojne. Kompozíciu pomníka ďalej 
dotvára kamenná doska s reliéfom, na 
ktorom je zobrazená žena v smútku 

a malý chlapec, ktorý kladie veniec  
k plastickému krížu s dátumom 1918. 
Na nízkom podstavci je položená vo-
jenská helma na skrížených bodákoch. 
V popredí je vytesaný dátum 1914. Po-
mník je typickým predstaviteľom po-
mníkovej tvorby pripomínajúcej tragic-
ké udalosti spojené s 1. a 2. svetovou 
vojnou. Samotný sochár je autorom 
viacerých pomníkov v okolí Bratislavy, 
napríklad v Ivanke pri Dunaji. 

Prínosom nášho projektu bude po-
stupnými cielenými krokmi zreštauro-
vať a ochrániť toto hmotné kultúrne 
dedičstvo, zastaviť postupnú deštruk-

ciu kamennej hmoty pamiatky, opraviť 
pôvodné umelecké dielo a prinavrátiť 
mu jeho niekdajšiu krásu a jedinečnosť. 
Rekonštrukciu pomníka sme zverili od-

borníkovi – reštaurátorovi, ktorý má  
skúsenosti s opravou a rekonštruova-
ním kamenných diel. Reštaurátorské 
práce sa začnú realizovať začiatkom 
júna a samotné odovzdanie zreštauro-
vaného diela mestskej časti je napláno-
vané 10. augusta 2024.

Mgr. Judita Trnovcová
projektová manažérka

Oddelenie strategického rozvoja a investičné

HISTÓRIA

Pomník padlým sa dočká rekonštrukcie
Projekt „Ochrana a rekonštrukcia diela Pomník padlým na Trojičnom námestí v Podunajských Biskupiciach“ sme 
podali koncom minulého roka v rámci výzvy Bratislavskej regionálnej dotačnej schémy zameranej na poskytnutie 
dotácie v oblasti kultúry. V decembri minulého roku sme dostali aj súhlasné stanovisko Mestského ústavu ochrany 
pamiatok v Bratislave na realizáciu nášho projektu. 

Pamiatku tých, ktorí položili životy 
za našu slobodu si tradičným kladením 
vencov pri Pomníku padlým v 1. a 2. 
svetovej vojne na Trojičnom námestí 
uctilo vedenie mestskej časti – staros-
ta Roman Lamoš a vicestarosta Kristián 
Kevický, zástupcovia miestnych organi-
zácií – Csemadok a Matica Slovenská, 
Dobrovoľný hasičský zbor Podunajské 
Biskupice i samotní občania. Prítomní 

sa následne presunuli pokloniť k po-
mníku Svätého Floriána, patróna hasi-
čov a záchranárov, ktorého sviatok si 4. 
mája pripomíname aj ako Medzinárod-
ný deň hasičov.

Žiaľ, hrôzy vojny a jej dôsledky v po-
dobe strát na životoch sú stále aktuá-
lne, preto považujeme za dôležité si ich 
pripomínať aj v dnešných časoch. 

(red.)

Spomienka na hrdinov II. svetovej vojny
Tak ako po uplynulé roky, aj tento rok si Podunajské Biskupice pripomenuli 79. výročie ukončenia druhej svetovej 
vojny. 
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KOMUNITNÁ ZÁHRADA

Komunitná záhrada Cibuľa vznikla 
pod záštitou občianskeho združenia 
CIBUĽA, pod vedením predsedníčky 
združenia Mgr. Michaely Hanečákovej. 
Nachádza sa v areáli Základnej školy 
Biskupická, v tesnom susedstve s bu-
dovou školy, novo zrekonštruovaným 
detským ihriskom na ulici Učiteľská  
a školskými športoviskami. Plocha bola 
v minulosti nedostatočne využívaná  
a zanedbaná. Naše združenie sa tak po-
dujalo vytvoriť tu užitočný komunitný 
priestor. V súčasnosti areál komunitnej 
záhrady disponuje 13. vyvýšenými zá-
honmi, určenými na prenájom členom 
komunitnej záhrady, čo však nemusí 
byť konečné číslo. 

Projekt komunitnej záhrady je prvým 
svojho druhu v Podunajských Biskupi-
ciach a je určený pre aktívnych obyva-
teľov a záujemcov o pestovanie. Avšak 
cieľom projektu je nielen vytvoriť prie-
stor na pestovanie plodín, ale aj pod-
porovať vzájomnú výmenu skúseností, 
vedomostí a kontaktov medzi obyva-
teľmi. Záhrada bude v budúcnosti  tiež 
slúžiť ako miesto, kde sa plánuje orga-
nizovanie rôznych vzdelávacích, kultúr-

nych, športových a sociálnych podujatí 
pre členov komunity a ich blízkych. 
Veríme, že komunitná záhrada bude 
mať pozitívny vplyv na celú obec. Pro-
jekt komunitnej záhrady preto pod-
porila aj mestská časť Podunajské Bis-
kupice.

Záhrada je miesto, kde sa vytvára 
a kultivuje priestor, sú tu vysadené 
ovocné stromy, kríky, plodiny, bylinky, 
rastliny a kvety. Je to miesto, kde ľudia 
nachádzajú radosť a oddych, a zároveň 
si plnia aj základnú potrebu produk-
cie potravín. Naša komunitná záhrada 
poskytuje priestor na úľavu od hluku  
a ruchu mestského prostredia.

Našimi členmi sú ľudia, ktorí majú 
nadšenie pre zelené témy a radi sa 
organizujú a socializujú. Sú to ľudia  
v susedstve, ktorí chcú tráviť svoj voľný 
čas v komunite, slobodne tvoriť a roz-
víjať sa. Spoločenstvo tvoria nadšení 
záhradkári rôznych vekových kategórií, 
od mladých rodín s deťmi, študentov 
až po dôchodcov.

Komunitná záhrada oficiálne otvorila 
svoje brány v apríli 2024. Okrem pre-
najímateľov záhonov nás navštívili aj 

priatelia, známi, rodinní príslušníci, ale 
aj ľudia z okolia, ktorým sa naša myš- 
lienka zapáčila natoľko, že si s nadše-
ním prenajali posledné voľné záhony, a 
stali sa tak súčasťou našej komunitnej 
rodiny. Našou víziou do budúcnosti je 
mierne rozrastanie záhrady, aby sa po-
skytol priestor aj ďalším záujemcom 
podieľať sa na vytváraní komunity.

. 
Mgr. Michaela Hanečáková

predsedníčka O.Z. CIBUĽA

Aj Podunajské Biskupice už majú
komunitnú záhradu

Komunita je skupina ľudí, ktorí sa spájajú za účelom spoločných záujmov, hodnôt, cieľov. Navzájom sa podporujú 
a spolupracujú na dosiahnutí týchto cieľov. Tvoria sociálne prostredie, kde sa jednotlivci navzájom poznajú, cítia 
spolupatričnosť a vytvárajú príjemné medziľudské vzťahy. 
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MIESTNE ORGANIZÁCIE

Folklórny súbor Lajta  
z Mosonmagyaróváru

Pozsonypüspökire látogatott  
János vitéz

Dňa 26. apríla sa DK Vetvár na obed naplnil žiakmi ZŠ 
Vetvárska, a poobede detičkami MŠ Staromlynská, ich 
rodičmi a ďalšími divákmi. Na pozvanie ZO Csemadoku 
hosťoval u nás folklórny tanečný súbor Lajta zo susedné-
ho Maďarska a zatancovali príbeh dvoch zamilovaných, 
ktorým osud veľmi neprial. 

Tanečná hra mala názov János vitéz, čo v preklade zname-
ná Ján hrdina. Pôvodnú báseň s totožným názvom napísal 
svetoznámy maďarský básnik Sándor Petőfi, ktorého okrúhle 
dvojsté narodeniny sme si pripomenuli v roku 2021. Folklórny 
súbor, ktorý už 40 rokov pôsobí na scéne ľudových tancov, ta-
nečnú hru naštudoval práve k tomuto výročiu. A keďže báseň 
János vitéz je aj učivom na ZŠ, na základe dobrej spolupráce 
so ZŠ a MŠ s VJM, sa vedenie ZO Csemadoku rozhodlo tento 
súbor pozvať, aby žiakom, škôlkarom a ostatným záujemcov 
zatancovali tento krásny príbeh lásky. Bol to dar pre žiakov ZŠ 
a MŠ s vyučovacím jazykom maďarským.

Kornel Kaszás
preklad: Izabella Jégh

výkonná podpredsedníčka  ZO Csemadok

Pozsonypüspökin, a Vetvár Művelődési Házban 
mutatta be János vitéz című táncjátékát a mosonmagyar- 
óvári Lajta Néptáncegyüttes. Az idén negyvenéves fenn- 
állását ünneplő együttes, először a gyerekeknek, majd  
a felnőtteknek is bemutatta előadását. 

Petőfi Sándor 1844-ben írta meg elbeszélő költeményét,  
a János vitézt, amely Kukorica Jancsi kalandjait és felemelke-
dését mutatja be. A Lajta Néptáncegyüttes húsz éve állította 
először színpadra a művet, és a Petőfi 200 emlékév kapcsán 
gondolta úgy Palenik József és Balogh Tímea, a csoport két 
vezetője, hogy felújítják az előadást. 

A táncjátékban szigetközi és rábaközi táncok szerepelnek, 
Palenik József pedig mesélőként fogja össze a történetet. 
Ahogy a száznyolcvan esztendeje született műben, úgy a mo-
sonmagyaróváriak adaptációjában is átélhetjük Kukorica Jan-
csi földi és Tündérországbeli kalandjait, amelynek mozgatója, 
az Iluska iránt érzett olthatatlan szerelme. Az előadás külön 
érdekessége, hogy a címszerepet, Szakál Zsombor, a Nagy-
megyeri Hajnal Néptáncegyüttes szólistája alakítja. 

Kaszás Kornél
Petőfi Ösztöndíjas

Pozvánka
na spomienkovú slávnosť

Republiková rada Csemadoku,  Mestský výbor Csemadoku  
v Bratislave a Oblastný výbor Csemadoku Senec

Vás srdečne pozývajú na spomienkovú slávnosť s názvom

„Pocta kráľovi svätému Ladislavovi“

ktorá sa uskutoční dňa 27. júna 2024 od 18:00 hod.
v kaplnke sv. Ladislava v Primaciálnom paláci. 

Hlavnú záštitu preberá primátor hlavného mesta Bratislavy
 Ing. Arch. Matúš Vallo. Záštitu má Gyula Bárdos, predseda RR Csemadoku.

Svätú omšu celebruje vdp. Tomáš Molnár.

Po sv. omši si vypočujeme koncert 
zmiešaného speváckeho zboru Híd zo Šamorína.

A Csemadok Országos Tanácsa, 
Pozsonyi Városi Választmánya és Szenci Területi Választmánya 

tisztelettel várja az érdeklődőket

2024. június 27. 18:00 órára 
a Prímási palota Szent László kápolnájába, ahol

„Tisztelet Szent László királynak”

címmel emlékműsorra kerül sor. 
A szentmisét Molnár Tamás atya mutatja be,

amelyet a somorjai Híd Vegyes Kar hangversenye követ.

A rendezvény fővédnöke Pozsony főpolgármestere Ing. arch. Matúš Vallo
védnöke Bárdos Gyula a Csemadok országos elnöke.

Meghívó
egy megemlékezésre
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PR ČLÁNKY, SÚŤAŽE

Pred mnohými rokmi žila v Hambur-
gu neobyčajná odvážna myška. Jed-
ného dňa si uvedomila, že ľudský svet,  
v ktorom žije, začína byť nebezpečný. 
Všade číhajú nepriatelia – mačky a pas-
ce na myši. Postupne miznú aj jej my- 
šací kamaráti. Všetci sa rozhodli utiecť 
do Ameriky. Môže za to vynález novej 
mechanickej pasce. Aj ona sa rozhod-
ne vydať na dlhú cestu cez Atlantik, no 
útek nie je vôbec jednoduchý – parníky 
a transatlantické prechody strážia mač-
ky. Ako sa dostane do Ameriky a opäť 
sa stretne so svojimi priateľmi? Odváž-
na myška dostane skvelý nápad: Musí 
sa naučiť lietať! Po nociach strávených 
prácou na lietadle začína divoké dob-
rodružstvo. Slávnou lietajúcou myškou 
sa v príbehu inšpiruje malý chlapec. Nie 
je ním nikto iný ako Charles Lindbergh, 
skutočná legenda dejín letectva, ktorý 
v roku 1927 preletel so svojím jedno-
motorovým lietadlom Spirit of Saint 

Louis bez medzipristátia ponad Atlan-
tický oceán. 

A prečo si autor Torben Kuhlmann 
vybral za hlavnú postavu malú myšku?  
„V skutočnosti to bola len hra so slo-

vami: myš a netopier!* Aby sa z bežnej 
myši stal netopier a naučila sa lietať, 
musí si postaviť lietajúci stroj. Odvtedy 
to bolo jasné: mojou hlavnou postavou 
je myš!“ (*V nemčine, pôvodnom ja-
zyku knihy sa myš prekladá ako Maus  
a netopier ako Fledermaus.)

Sophie žije pohodlný, hoci trochu 
nudný život so svojím partnerom Xa-
vierom. Kým nestretne Sylvaina, ani jej 
nenapadne, že v jej živote chýba vášeň. 
Pri náhodnom stretnutí profesorky filo-
zofie a sympatického stavbára však nie- 
len preskočí iskra, ale rovno vzplanie 
celý les. Sophie je čoskoro postavená 
pred rozhodnutie, či dať prednosť svoj-
mu srdcu, alebo intelektu. Sophiina 
voľba tentoraz znamená: radšej zemi-
tého sexi remeselníka so sklonmi k rasi-
zmu, alebo salónneho intelektuála, od 
ktorého síce romantiku nemôže čakať, 
ale nemusí sa za neho hanbiť pred pria-
teľmi? 

Povaha lásky je inteligentnou roman-
tickou drámou s prvkami komédie, kto-
rá vás dojme aj zabaví, v ktorej sa filo-
zofi Platón či Schopenhauer stretávajú 
s červenou knižnicou a v ktorej postavy 

riešia podobné dilemy, aké poznáme 
zo svojho života v nejakej podobe my 
všetci. 

Režisérka, scenáristka a herečka Mo-
nia Chokri sa narodila v 1982 v kanad-
skom Quebeku. Povaha lásky, jej zatiaľ 
posledný celovečerný film, mal premi-
éru v Cannes 2023 v sekcii Un Certain 
Regard.

Je tu dobrodružný príbeh lietajúcej myšky!

Film Povaha lásky pobaví i dojme

Malý krok pre myšku, veľký krok pre letectvo. Oceňovaná detská kniha Lindbergh: Dobrodružný príbeh lietajúcej 
myšky s nádhernými ilustráciami, inšpirovaná legendou dejín letectva, vyšla v slovenskom preklade vo Vydava-
teľstve Slovart. Lindbergh je debutom nemeckého autora a  ilustrátora Torbena Kuhlmanna. Knižka sa stala krátko 
po vydaní medzinárodným bestsellerom a myškine dobrodružstvá majú vo svete obrovský klub priaznivcov. Autor 
za knihu získal Nemeckú cenu za literatúru pre mládež a niekoľko ďalších medzinárodných ocenení.

Láska máva rôzne podoby a jej povaha je veľmi nestála. Nájde hrdinka novej snímky odvahu rozhodnúť sa správne, 
keď ju láska postaví pred nečakanú voľbu? Do kín mieri Povaha lásky – inteligentný film, ktorý pobaví i dojme.

SÚŤAŽ O KNIŽNÉ PUBLIKÁCIE

SÚŤAŽ O VSTUPENKY DO KINA

Ak máte záujem o publikáciu  
z Vydavateľstva Slovart, napíšte nám 
na biskupickenoviny@gmail.com. Pre 
troch z vás máme pripravené zaují-
mavé knihy pre deti aj dospelých.

V produkcii ktorého štátu vznikla 
romantická komédia a zároveň drá-
ma Povaha lásky? Správnu odpoveď 
nám napíšte na biskupickenoviny@
gmail.com a jeden z vás získa dva 
lístky do kina CINEMAX Bratislava 
Bory Mall.
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AKTUÁLNE

Predajňa je priamo zásobovaná  
z Poľnohospodárskeho družstva Vaj-
nory, ktoré v tomto roku rozbehlo uni-
kátne remeselné prevádzky na mliečnu  
a rastlinnú výrobu. V nich sa vyrába 
všetko ručne a poctivo z prevažne 
vlastných surovín a plodov – z vlastné-
ho chovu kravičiek a z plodov zo svo-
jich sadov a viníc.

Čím je predajňa jedinečná? Ako jedi-
ná v Bratislave a v okolí má v ponuke 
vysokokvalitné čerstvé A2A2 jerseyské 
mlieko a mliečne výrobky, ktoré vďaka 
špeciálnemu zloženiu s A2A2 kazeínom 
prinášajú mnohým ľuďom s mliečnymi 
intoleranciami možnosť pochutiť si na 
mlieku a mliečnych dobrotách bez za-
žívacích problémov.

Nechýba ani skutočne čerstvé ovo-
cie. Žiadne urýchľované alebo v skla-
doch dozrievané plody, ale počas sezó-
ny v deň predaja ručne zberané plody 
v plnej zrelosti. Aktuálne sú to jahody, 
onedlho cukrový hrášok, marhule, bro-

skyne a na jeseň niekoľko druhov jabĺk. 
V ponuke sú  tradične vyrábané džemy, 
ocot, sirupy, sušené jablká, 100% liso-
vané šťavy z vlastných jabĺk a hrozna 
bez prídavkov, či iné dobroty. Ponuku 
dopĺňajú skvelé vajnorské vína.

Jednoducho, ak ste priaznivcom  
kvalitných remeselných produktov  
a plnohodnotného na slnku dozretého 
ovocia, neváhajte a navštívte predajňu 
Gazdovská SHOPA na Hospodárskej 9 
vo Vajnoroch.

Gazdovská SHOPA
Význam kvalitných potravín pre zdravie a pohodu človeka už nie je potrebné prízvukovať. Čerstvé potraviny z po-
ctivých surovín prinášajú telu množstvo živín a nezaťažujú ho umelými látkami, či nekvalitnými prísadami. Práve 
takéto potraviny ponúkajú v neďalekých Vajnoroch v jedinečnej predajni Gazdovská SHOPA.

Vo štvrtok 16. mája sme pozvali na-
šich jubilantov, ktorí od novembra 
2023 až do apríla 2024 oslávili úcty-
hodné jubileum 85, 90, 95 rokov, do 
obradnej sály miestneho úradu. V tejto 
milej tradícii by sme radi pokračovali  
v polročných intervaloch. 

Sme radi, že v tomto veku nám prisľú-
bilo účasť až 22 jubilantov. Deväť jubi-
lantov sa nemohlo stretnutia z vážnych 
zdravotných dôvodov zúčastniť, a tak 
každému jubilantovi v mene starostu 
matrikárky osobne odovzdali pamätný 
list. Ostatní, ktorí prišli, sa porozprá-

vali s pánom starostom, zaspomínali 
si, aké boli Podunajské Biskupice pred 
30, 40, 50. rokmi, alebo porozprávali 
svoj životný príbeh. Dokonca si aj za-
spievali a na záver sa podpísali do pa-
mätnej  knihy mestskej časti. Všetkým 
našim jubilantom želáme veľa šťastia  
a zdravia. 

Mgr. Zuzana Dinková
vedúca matričného úradu a EPO

Biskupice si uctili svojich jubilantov
Matričný úrad a evidencia pobytu obyvateľov zorganizovala a pripravila už druhé stretnutie starostu mestskej časti 
Ing. Romana Lamoša, MBA s našimi vzácnymi jubilantmi. 
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SPOMIENKY, INZERCIA 	

Spomienky Spomienky
Dňa 25. júna uplynie 7 rokov, čo nás navždy opusti-
la naša drahá a milovaná manželka, mamička, babička  
a prababička Friderika Régelyová, rod. Jéghová. S lás-
kou na ňu spomíname a veľmi chýba manželovi Pavlovi, 
synom Alexandrovi, Tiborovi a dcére Júlii s rodinami. Kto 
ste ju poznali, venujte jej prosím tichú spomienku. 

Június 25-én lesz 7 éve annak, hogy a szerető édesanya, nagymama és 
dédi, Régelyné Jégh Friderika visszaadta lelkét teremtőjének. E szomorú 
évfordulón szeretettel emlékeznek rá övéi. férje, Pali, gyermekei, Sándor, 
Tibor és Júlia a családjukkal. Akik ismerték, szenteljenek emlékének egy 
csendes pillanatot.

„Tak rýchlo ten čas letí, tak rýchlo uteká, no každý deň 
patrí Ti naša spomienka. Osud Ti nedoprial s nami dlhšie 
byť, ale v našich srdciach budeš stále žiť.“
Dňa 24. júna uplynie 12 rokov, čo nás navždy opustil náš 
milovaný Martin Daniel. S láskou a úctou spomíname.  
V našich srdciach žiješ a vždy budeš. 

 Smútiaca rodina

„Utíchlo srdce, utíchol hlas, mal si rád život a všetkých nás. 
Odišiel si navždy, hoci túžil si žiť, ale osud to tak zariadil, 
že musel si nás opustiť. Hoci si odišiel a nie si medzi nami, 
v našich srdciach zostaneš stále s nami.“
So žiaľom v srdci sme si 31. mája pripomenuli 1. smutné vý-
ročie úmrtia nášho milovaného otecka a deduška Mikuláša 
Krála zo sídliska Dolné Hony, rodáka z Malaciek. S láskou 

spomínajú synovia Rastislav a Ivan s manželkou Kristínou, vnúčatá Sandra, 
Kamil, Veronika a Hedviga. 

„Nekonečné je nebo svojimi hviezdami, more svojimi 
vlnami a srdce svojimi slzami. Tá rana v srdci bolí a za-
budnúť nám nedovolí.“
Dňa 16. júna uplynulo päť rokov, čo nás navždy opustil mi-
lovaný manžel, otec, dedko, brat a svokor Ladislav Tóth. 
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

„More lásky si so sebou vzal, hory bolesti zanechal. 
Prázdno je tam, kde znel Tvoj hlas, no spomienka na 
Teba zostáva v nás.“ 
Dňa 8. mája sme si pripomenuli 5. výročie úmrtia nášho 
milovaného manžela, otca a dedka Jozefa Gutlébera.  
S láskou a úctou na neho spomína celá rodina.  

„Osud je krutý, nevráti, čo vzal. Zostali iba spomienky  
a v srdci žiaľ. Kytičku kvetov na hrob Ti môžeme dať, spo-
kojný spánokTi priať a s úctou spomínať.“
18. mája sme si pripomenuli 11. výročie, kedy nás navždy 
opustila naša drahá Mária Rigová. So smútkom spomí-
najú manžel Juraj, 7 detí, 8 vnúčat, 4 pravnúčatá, nevesta  
a zaťovia. 

„Bolesťou unavený, tíško si zaspal, zanechajúc všetkých, 
ktorých si mal rád.“ 14. júna tomu budú 3 roky, čo nás 
navždy opustil náš milovaný manžel a otec Jozef Csivre.  
S láskou na neho spomínajú tí, ktorí ho nadovšetko milova-
li – manželka, synovia a matka. Kto ste ho poznali, venujte 
mu tichú spomienku.                                                                              

„Köszönöm, hogy voltál, köszönöm, hogy az enyém voltál. Távozásod 
gyógyíthatatlan sebet hagyott, belenyugodni ebbe soha nem tudok.” 
Június 14-én lesz 3 éve annak, hogy a szerető férj, gondos édesapa, Csivre 
József, örökre távozott családja köréből. Szomorú szívvel emlékeznek rá, 
akik őt mindennél jobban szerették - felesége, fiai és édesanyja. Aki ismer-
te őt szenteljen emlékének egy néma pillanatot.

Pred 14 rokmi dňa 5. júna zostalo len ticho, v očiach slzy  
a v srdci žiaľ, keď nás navždy nečakane opustil môj syn  
Robert Rotbauer vo veku nedožitých 25 rokov. 

Smútiaca mama
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V tajničke 6/2024 sa ukrýva názov najstaršieho zachovalého mosta v Bratislave z roku 1727. 
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Správne odpovede 
posielajte poštou na 
adresu MiÚ Podunaj-
ské Biskupice, Tro-
jičné nám. 11, 82561 

Bratislava, mailom na: biskupickenoviny@gmail.
com, alebo osobne do schránky Biskupické novi-
ny vo vestibule MiÚ. Za správne vylúštenie krí-
žovky 5/24 získavajú knižnú cenu Jozef Kotúček, 
Blanka Mlečenkovová a Andrea Gembešová. Gra-
tulujeme!  

VOĽNÝ ČAS



Zmena programu vyhradená

Mestská časť Bratislava – Podunajské Biskupice

Priestranstvo pri
pošte na Uzbeckej ulici

16. jún 2024
Biskupický beh
Dúhalka
Funky People
Ludo Kuruc Band

14. - 16. jún 2024

14. jún 2024
DJ Dodo Haspra
Lukáš Adamec
Gipsy Čáve
DJ Dodo Haspra

17:50
19:00
20:20
21:10

10:00
15:30
17:00
18:40

10:00

17:10

19:00
20:45
22:00

15. jún 2024
Vystúpenia detí a žiakov
z MŠ a ZŠ
Samuel Tomeček
& Milujem Slovensko Band
POLEMIC
STARMANIA Original
DJ Dodo Haspra

Kolotoče Skákacie atrakcie

Stánky s občerstvením

VSTUP
VOĽNÝ


